

## ■ 直近の5事業年度における主要な事業の状況

(単位:百万円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
経常収益	10,245	11,140	13,167	11,816	13,006
経常利益(又は経常損失(△))	1,446	2,247	2,366	2,245	2,922
当期純利益(又は当期純損失(△))	1,386	1,622	1,556	1,793	1,789
出資総額	1,137	1,149	1,156	1,174	1,175
出資総口数(千口)	2,275	2,299	2,313	2,349	2,351
純資産額	41,193	45,412	39,220	45,101	38,621
総資産額	804,891	831,714	843,039	1,090,579	1,065,763
預金積金残高	716,424	730,645	743,285	804,445	819,346
貸出金残高	336,151	336,414	344,400	375,461	393,402
有価証券残高	261,721	266,086	308,490	450,079	449,519
単体自己資本比率(%)	10.30	10.36	10.69	11.20	10.56
出資に対する配当金(出資1口当たり)(円)	20	20	20	20	20
役員数(人)	11	11	11	11	12
うち常勤役員数(人)	9	9	9	9	9
職員数(人)	569	567	570	581	590
会員数(人)	31,839	31,941	32,172	32,470	32,191

(注)総資産額には債務保証見返を含んでいません。

## ■ 主要な業務の状況を示す指標

### 業務粗利益

(単位:百万円)

	2020年度	2021年度
資金運用収支	8,944	9,569
資金運用収益	9,498	10,079
資金調達費用	553	509
役務取引等収支	208	248
役務取引等収益	699	698
役務取引等費用	491	450
その他の業務収支	△618	473
その他業務収益	414	1,224
その他業務費用	1,032	751
業務粗利益	8,533	10,290
業務粗利益率	0.87%	0.90%

(注)1. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

### 利鞘

(単位:%)

	2020年度	2021年度
資金運用利回	0.97	0.88
資金調達原価率	0.74	0.65
総資金利鞘	0.23	0.23

### 利益率

(単位:%)

	2020年度	2021年度
総資産経常利益率	0.22	0.25
総資産当期純利益率	0.18	0.15

(注) 総資産経常(当期純)利益率(又は損失率)= $\frac{\text{経常(当期純)利益(又は損失)}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

### 業務純益

(単位:百万円)

	2020年度	2021年度
業務純益	1,847	3,492
実質業務純益	2,046	3,612
コア業務純益	2,702	3,220
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	1,841	2,742

(注)1. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)  
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしています。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。  
2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額  
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。  
3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益  
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

## 資金運用収支の内訳

(単位:百万円)

	平均残高		利息		利回り(%)	
	2020年度	2021年度	2020年度	2021年度	2020年度	2021年度
資金運用勘定	977,862	1,137,821	9,498	10,079	0.97	0.88
うち貸出金	368,540	389,125	4,797	4,865	1.30	1.25
うち預け金	244,063	296,189	314	329	0.12	0.11
うち有価証券	361,587	448,932	4,296	4,796	1.18	1.06
資金調達勘定	947,046	1,103,624	553	509	0.05	0.04
うち預金積金	813,156	868,715	533	489	0.06	0.05

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2020年度507百万円、2021年度1,469百万円)を控除して表示しています。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 受取・支払利息の増減

(単位:百万円)

	2020年度			2021年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,441	△2,164	△722	1,416	△835	581
うち貸出金	362	△458	△96	257	△189	68
うち預け金	63	△112	△48	58	△43	15
うち有価証券	850	△1,420	△569	933	△433	499
支払利息	86	△53	33	72	△116	△43
うち預金積金	42	△8	34	31	△75	△43

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めています。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 預金に関する指標

### 預金積金及び譲渡性預金平均残高

(単位:百万円)

	2020年度	2021年度
流動性預金	331,824	385,366
うち有利息預金	258,291	281,374
定期性預金	479,539	481,431
うち固定金利定期預金	479,539	481,431
うち変動金利定期預金	—	—
その他	1,792	1,917
計	813,156	868,715
譲渡性預金	—	—
合計	813,156	868,715

(注) 1. 流動性預金=当座預金+普通預金(外為含む)+貯蓄預金+通知預金  
2. 定期性預金=定期預金+定期積金  
固定金利定期預金:預入時に満期までの利率が確定する定期預金  
変動金利定期預金:預入期間中に市場金利の変化に応じて金利が変動する定期預金  
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

### 固定金利定期預金、変動金利定期預金及びその他の区分ごとの定期預金の残高

(単位:百万円)

	2021年3月末		2022年3月末	
	残高	構成比率(%)	残高	構成比率(%)
固定金利定期預金	460,300	100.0	459,590	100.0
変動金利定期預金	—	—	—	—
その他	0	0.0	0	0.0

## 貸出金等に関する指標

### 貸出金平均残高

(単位:百万円)

	2020年度	2021年度
手形貸付	8,418	6,939
証書貸付	347,244	370,050
当座貸越	10,320	9,807
割引手形	2,556	2,327
合計	368,540	389,125

(注)国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

### 固定金利及び変動金利の区分ごとの貸出金の残高

(単位:百万円)

	2020年度	2021年度
変動金利	225,307	228,517
固定金利	150,154	164,884

### 貸出金の担保別内訳

(単位:百万円)

	2020年度	2021年度
〈にっしん〉預金積金	1,893	1,806
有価証券	211	142
動産	-	-
不動産	52,760	52,159
その他	560	404
計	55,425	54,512
信用保証協会・信用保険	138,715	141,434
保証	35,032	34,499
信用	146,288	162,955
合計	375,461	393,402

### 債務保証見返の担保別内訳

(単位:百万円)

	2020年度	2021年度
〈にっしん〉預金積金	50	34
有価証券	-	-
動産	-	-
不動産	135	139
その他	-	-
計	185	174
信用保証協会・信用保険	-	-
保証	-	-
信用	713	672
合計	898	847

### 貸出金業種別内訳

(単位:百万円)

	2020年度			2021年度		
	貸出先数	貸出金残高	構成比率(%)	貸出先数	貸出金残高	構成比率(%)
製造業	825	43,748	11.6	809	43,698	11.1
農業・林業	3	33	0.0	2	39	0.0
漁業	-	-	-	-	-	-
鉱業・採石業・砂利採取業	-	-	-	-	-	-
建設業	1,468	40,592	10.8	1,529	41,716	10.5
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-	-
情報通信業	54	1,340	0.3	54	1,203	0.3
運輸業・郵便業	238	15,645	4.1	242	15,364	3.9
卸売業・小売業	1,275	47,985	12.7	1,293	48,598	12.3
金融業・保険業	37	16,919	4.5	38	34,985	8.8
不動産業	1,047	68,118	18.1	1,054	67,585	17.1
物品賃貸業	19	1,589	0.4	19	1,498	0.3
学術研究・専門・技術サービス業	167	3,030	0.8	178	3,049	0.7
宿泊業	12	2,940	0.7	11	3,064	0.7
飲食業	562	9,088	2.4	589	8,679	2.2
生活関連サービス業・娯楽業	252	5,694	1.5	277	5,241	1.3
教育・学習支援業	33	508	0.1	34	594	0.1
医療・福祉	428	28,097	7.4	426	27,212	6.9
その他のサービス	636	15,648	4.1	668	15,375	3.9
小計	7,056	300,981	80.1	7,223	317,910	80.8
地方公共団体	5	10,431	2.7	5	9,711	2.4
個人(住宅・消費・納税資金等)	8,071	64,048	17.0	7,945	65,780	16.7
合計	15,132	375,461	100.0	15,173	393,402	100.0

(注)業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しています。

### 貸出金使途別残高

(単位:百万円)

	2021年3月末		2022年3月末	
	残高	構成比率(%)	残高	構成比率(%)
設備資金	137,758	36.7	138,211	35.1
運転資金	237,703	63.3	255,191	64.9
合計	375,461	100.0	393,402	100.0

\* 上記貸出金合計額のうち住宅ローン及び消費者ローンの残高は以下になります。  
\* 住宅ローンには、プロパー住宅資金、職員融資住宅資金等を含めています。

(単位:百万円)

	2021年3月末	2022年3月末
	残高	残高
住宅ローン	58,586	60,566
消費者ローン	3,328	3,430
合計	61,914	63,996

### 預貸率

(単位:%)

	2020年度	2021年度
期末預貸率	46.67	48.01
期中平均預貸率	45.32	44.79

(注)1. 預貸率 =  $\frac{\text{貸出金}}{\text{預金積金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$

2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。